
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
            

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 26   DEL  09-03-2021 

 
 

OGGETTO: 
TRASLOCO BIBLIOTECA VALENTINIANA - ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE 
PER IL TRASFERIMENTO DEI VOLUMI E NOMINA DEI COMPONENTI 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  nove del mese di marzo alle ore 18:00, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO A 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

 
 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr. 
Paolo Cristiano 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 09-03-2021 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che dal 1810 al 1997 la Biblioteca Valentiniana fu ospitata all’interno del 

Palazzo Ducale, da cui venne spostata a seguito del sisma del 1997 per essere dapprima 

trasferita nei sotterranei dello stesso Palazzo Ducale e, a partire dal 2000, nella sede 

temporanea del Rotary Palace sito in Via Madonna delle Carceri, donato al Comune di 

Camerino dal locale distretto del Rotary Club; 

 

CHE i locali sopradetti, danneggiati dal sisma del 2016, non sono idonei ad uso 

biblioteca, come rilevato nella nota del MI.B.A.C. n. 1932 del 09.07.2019 assunta in 

pari data al n. 13711 del prot. del Comune di Camerino, per cui si rende necessario 

programmare quanto prima lo spostamento della biblioteca in un locale più consono alla 

conservazione del patrimonio librario ed all’uso; 

 

ATTESO che con DGC 19/2020 si è trovato d’accordo con l’Università di Camerino 

per trasferire la Biblioteca Valentiniana presso spazi di proprietà dell’Università di 

Camerino; 

 

RAVVISATA l’esigenza di istituire una Commissione, con funzioni consultive e 

propositive non vincolanti, avente il compito di individuare le modalità di trasferimento 

dell’enorme mole dei volumi conservati nella Biblioteca e la successiva sistemazione e 

organizzazione nei nuovi locali oltre all’aggiornamento della catalogazione e 

archiviazione; 

 

DATO ATTO che la Commissione viene istituita a supporto della Giunta comunale; 

 

RITENUTO dover individuare quali componenti della “Commissione per il 

trasferimento della Biblioteca comunale Valentiniana di Camerino” le seguenti persone, 

di chiara fama e competenti in materia che, interpellati informalmente, hanno dato la 

propria disponibilità a svolgere il compito a titolo gratuito: 

- Il Sindaco o un suo delegato 

- Prof. Pier Luigi Falaschi 

- Dott.ssa Emanuela Benedetti 

- Dott.ssa Sonia Cavirani 

- Avv. Giuseppe De Rosa 

- Dott.ssa Francesca Ghergo 

- Dott.ssa Barbara Mastrocola 

- Il responsabile del Settore Affari generali in qualità di segretario verbalizzante;  

 

ATTESO che la presente deliberazione non comporta spese per il Comune; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell’Ufficio Affari Generali 

(Dr. Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 

 

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 09-03-2021 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

2) Istituire la “Commissione per il trasloco della Biblioteca comunale Valentiniana 

di Camerino” con funzioni consultive e propositive non vincolanti composta da: 

- Il Sindaco o un suo delegato 

- Prof. Pier Luigi Falaschi 

- Dott.ssa Emanuela Benedetti 

- Dott.ssa Sonia Cavirani 

- Avv. Giuseppe De Rosa 

- Dott.ssa Francesca Ghergo 

- Dott.ssa Barbara Mastrocola 

- Il responsabile del Settore Affari generali in qualità di segretario 

verbalizzante;  

3) Di stabilire che la suddetta commissione svolge le seguenti funzioni: 

a) Funzioni consultive e propositive non vincolanti a supporto della giunta 

comunale per individuare le modalità di trasferimento dell’enorme mole 

dei volumi conservati nella Biblioteca e la successiva sistemazione e 

organizzazione nei nuovi locali oltre all’aggiornamento della catalogazione 

e archiviazione; 

b) Rapportarsi con gli uffici comunali e con la competente Sovrintendenza 

archivistica e bibliotecaria nell’individuazione delle modalità di cui al 

punto a); 

4) Di stabilire che la partecipazione alla commissione è a titolo gratuito, fatta salva 

la possibilità di un eventuale rimborso spese. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole e unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

 Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 09-03-2021 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 09-03-2021     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Paolo Cristiano 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 587 
Camerino, 15-03-2021  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 15-03-2021     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 09-03-2021 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


